
________________________________________________________________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n. 10 del 20/01/2025 
 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI). DETERMINAZIONE CRITERI PER LE 
AGEVOLAZIONI DI CUI ALL’ART. 17 DEL REGOLAMENTO TARI - ANNO 2025 - 
APPROVAZIONE BANDO 2025 E MODELLO ISTANZA DI AGEVOLAZIONE. 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTI del mese di GENNAIO alle ore 11:20 nella 
Sede Comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

GALVANI PAOLA SINDACO Presente
SARTORI VALERIO VICESINDACO Presente
GIORGI STEFANO ASSESSORE Presente
DELLA PORTA ROSARIO GIUSEPPE ASSESSORE Presente
CORNELLI MATTEO ASSESSORE Presente
CATTIVELLI ROMINA ASSESSORE Assente

Partecipa il Segretario Generale, DOTT.SSA LAURA CASSI.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ARCH. GALVANI PAOLA, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

COMUNE DI ROTTOFRENO
PROVINCIA DI PIACENZA

CODICE ENTE: 033 - 039



Delibera n. 10 del 20/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il D.L. n. 124 del 26/10/2019 il quale all’art. 57 bis – Disciplina della TARI – coefficienti e 
termini per la deliberazione del piano economico finanziario e delle tariffe – introduce il bonus sociale per i 
rifiuti individuandone i beneficiari in analogia ai criteri utilizzati per i bonus sociali relativi all’energia 
elettrica, al gas e al servizio idrico integrato, affidando all'Autorità' di regolazione per energia, reti e 
ambiente - ARERA il compito di definire, con propri provvedimenti, le modalità attuative, tenuto conto del 
principio del recupero dei costi efficienti di esercizio e di investimento, sulla base dei principi e dei criteri 
individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del decreto;

CONSIDERATO che con il Regolamento TARI comunale, così come modificato con deliberazione di C.C. 
n.18 del 28/07/2020, all’art. 17 comma 9, l’Amministrazione Comunale ha provveduto all’applicazione del 
bonus sociale di cui sopra, prevedendo che al bonus sociale rifiuti acceda chi è in possesso delle condizioni 
richieste per il riconoscimento dei bonus sociali relativi agli altri settori oggetto di regolamentazione da parte 
dell’Autorità ARERA e individuando la copertura finanziaria a carico del bilancio comunale; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 17 comma 9 del vigente regolamento TARI, che prevede per le utenze 
domestiche residenti che versino in condizioni di grave disagio socioeconomico e che risultino in possesso 
delle condizioni per l’ammissione al bonus sociale per disagio economico per la fornitura di energia elettrica 
e/o per la fornitura di gas naturale e/o per la fornitura del servizio idrico integrato, il riconoscimento di un 
bonus sociale pari al 100% della tassa stessa prevista per l’annualità in corso;

CONSIDERATO il fatto che, come indicato dall’art. 17 comma 9, i beneficiari sono individuati mediante 
procedura ad evidenza pubblica curata dal Settore Servizi alla Persona;

PRESO ATTO della delibera di Consiglio Comunale n° 30 del 30 giugno 2021 con la quale sono state 
introdotte modifiche ed integrazioni al Regolamento di Disciplina della Tassa Rifiuti;

DATO ATTO dell’Avviso Pubblico e della relativa domanda di contributo allegati e parte integrante della 
presente deliberazione;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla pubblicazione del bando in considerazione dei tempi tecnici 
della bollettazione del primo semestre 2025;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Avviso Pubblico e la relativa modulistica per la raccolta delle domande, allegato 
A) parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione, al fine della concessione del bonus sociale 
pari al 100% della TARI anno 2025 per le utenze domestiche residenti e in condizioni di disagio socio-
economico; 

2. di demandare al Responsabile Settore Servizi alla Persona l’adozione di tutti gli atti amministrativi 
conseguenti all’approvazione della presente Deliberazione.

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto troverà copertura al cap. 09031.04.0301 del Bilancio 
2025.

Indi, 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’urgenza di provvedere ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, con apposita 
unanime votazione favorevole

DICHIARA

Il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE 
ARCH. GALVANI PAOLA/ACTALIS SPA

sottoscritto con firma digitale

IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA LAURA CASSI/INFOCERT SPA

sottoscritto con firma digitale


